关审议程序与披露义务，相关影响因素是否持续，是否对本次募投项目实施造成

重大不利影响

发行人前次募集资金为 2022 年度首次公开发行人民币普通股（A 股），募集

资金总额为 233,814.00 万元，扣除发行费用后，实际募集资金净额为 218,500.77

万元，其中超募资金 68,500.77 万元。

单位：万元

序

号
项目名称

募集资金承

诺投资金额
投资资金来源

是否调整

投资内容
是否延期

截至2025年9

月30日是否

实施完毕

1
江波龙中山存储产

业园二期建设项目
70,000.00

招股说明书承诺投

资项目
是 是 是

2
企业级及工规级存

储器研发项目
63,600.00

招股说明书承诺投

资项目，并使用部

分超募资金增加投

资金额

是 是 是

3 补充流动资金 45,000.00
招股说明书承诺投

资项目
否 否 是

4
小容量Flash存储芯

片设计研发项目
13,460.00 超募资金投向 是 是

否，投入比

例为91.27%

5
收购SMART Brazil

81%股权项目
26,440.77 超募资金投向 否 否 是

 1-154

 合计 218,500.77 - - - -

前次募投项目中，“江波龙中山存储产业园二期建设项目”、“企业级及工规

级存储器研发项目”以及超募资金投资项目“小容量 Flash 存储芯片设计研发项目”

存在调整、延期的情况，相关事项已履行必要的决策程序并及时披露，对本次募

投项目实施无重大不利影响，具体原因、合理性及已履行审议程序如下：

1、江波龙中山存储产业园二期建设项目

公司于 2024 年 4 月 19 日召开第二届董事会第二十六次会议、第二届监事会

第二十四次会议，2024 年 5 月 13 日召开 2023 年年度股东大会，审议通过了《关

于调整部分募集资金投资项目内部投资结构的议案》和《关于部分募集资金投资

项目延期的议案》，在不改变募投项目实施主体和投资总额的情况下，调整“江波

龙中山存储产业园二期建设项目”的内部投资结构，并将达到预定可使用状态的

时间由原定的 2024 年 4 月延期至 2025 年 4 月。

（1）在不改变投资总额的情况下，调整内部投资结构

为进一步提高公司募集资金使用效率、优化资源配置，在不改变投资总额的

情况下，本项目对内部投资结构进行调整，调减建筑安装工程费、基本预备费，

增加设备及软件投入、人员费用。

上述调整不改变募集资金用途，亦不涉及募投项目实施主体、投资总额的变

更，有利于提高募投项目建设效率及实施效果，具体调整情况如下：

单位：万元

序号 项目 调整前投资金额 调整后投资金额 调整金额

1 建筑安装工程费 51,500.00 41,500.00 -10,000.00

2 设备及软件投入 12,222.57 22,223.00 10,000.43

3 人员费用 3,132.00 6,318.00 3,186.00

4 基本预备费 3,186.43 - -3,186.43

合计 70,041.00 70,041.00 -

（2）达到预定可使用状态的时间由原定的 2024 年 4 月延期至 2025 年 4 月

在募投项目实施过程中，受到国内外宏观经济环境、项目实施地周边建设环

境等因素影响，公司审慎控制投资进度，使得募投项目的实际投资进度较原计划

有所延后。为确保公司募投项目稳步实施，降低募集资金使用风险，保障资金的

安全、合理运用，结合目前项目实际开展情况，公司决定将“江波龙中山存储产

 1-155

业园二期建设项目”达到预定可使用状态的时间由原定的2024年4月延期至2025

年 4 月。

公司于 2025 年 4 月 24 日召开第三届董事会第九次会议和第三届监事会第

九次会议，并于 2025 年 6 月 27 日召开 2025 年第二次临时股东大会，同意“江

波龙中山存储产业园二期建设项目”达到预定可使用状态并结项。“江波龙中山

存储产业园二期建设项目”上述调整、延期事项，不会对本次募投项目的实施产

生重大不利影响。

2、企业级及工规级存储器研发项目

（1）使用超募资金增加项目投资额，延长项目建设期

公司于 2022 年 8 月 23 日召开第二届董事会第十次会议和第二届监事会第

十次会议，2022 年 9 月 9 日召开 2022 年第一次临时股东大会，审议通过了《关

于调整部分募投项目并使用部分超募资金增加项目投资额的议案》，同意调整“企

业级及工规级存储器研发项目”的实施地点、延长项目建设期，及使用部分超募

资金增加项目投资额。

项目 调整前 调整后

建设地点
上海市浦东新区秋山路 1775 弄

27 号 401 室、402 室、403 室

上海市浦东新区秋山路 1775弄 27号

401 室、402 室、403 室上海市浦东新

区区内镇外 2 街坊 105/295 丘

投资总额 36,080.03 万元 67,461.50 万元

使用募集资金总

额
35,000.00 万元 63,600.00 万元

项目建设期 36 个月 48 个月

达到预定可使用

状态的时间
2024 年 4 月 2025 年 4 月

公司原计划通过租赁不动产实施“企业级及工规级存储器研发”项目。考虑

“企业级及工规级存储器研发项目”的研发项目性质对项目实施地点环境、保密性

的要求，公司在原有租赁使用的上海市浦东新区秋山路 1775 弄 27 号 401 室、

402 室、403 室之外，增加公司自有的上海市浦东新区区内镇外 2 街坊 105/295

丘地块作为实施地点。利用上述自有地块建设不动产作为项目实施场所，有利于

为研发项目提供有力的物理环境保障，有利于推动研发项目平稳、顺利实施，助

力公司在企业级、工规级等高端存储器领域增强技术储备。

 1-156

为此，公司增加项目投资 31,381.47 万元用于新增基建投入，其中 28,600.00

万元为超募资金，2,781.47 万元为自有资金，具体情况如下：

单位：万元

序号 项目 调整前投资金额 调整后投资金额 调整金额

1 人员费用 25,804.82 25,804.82 -

2 设备及软件投入 9,785.92 9,785.92 -

3 基本预备费 489.30 489.30 -

4 建筑安装工程费 - 31,381.47 31,381.47

合计 36,080.03 67,461.50 31,381.47

由于建设内容增加，本项目建设期从 36 个月变更为 48 个月，达到预定可使

用状态的时间由原定的 2024 年 4 月延期至 2025 年 4 月。

（2）在不改变投资总额的情况下，调整内部投资结构

公司于 2024 年 4 月 19 日召开第二届董事会第二十六次会议、第二届监事会

第二十四次会议，2024 年 5 月 13 日召开 2023 年年度股东大会，审议通过了《关

于调整部分募集资金投资项目内部投资结构的议案》和《关于部分募集资金投资

项目延期的议案》，为进一步提高公司募集资金使用效率、优化资源配置，在不

改变募投项目实施主体和投资总额的情况下，调整“企业级及工规级存储器研发

项目”的内部投资结构，调减建筑安装工程费、基本预备费，增加人员费用。

上述调整不改变募集资金用途，亦不涉及募投项目实施主体、投资总额的变

更，有利于提高募投项目建设效率及实施效果，具体调整情况如下：

单位：万元

序号 项目 调整前投资金额 调整后投资金额 调整金额

1 设备及软件投入 9,785.92 9,785.92 -

2 基本预备费 489.30 - -489.30

3 人员费用 25,804.82 34,273.50 8,468.68

4 建筑安装工程费 31,381.47 23,402.09 -7,979.38

合计 67,461.50 67,461.50 -

公司于 2025 年 4 月 24 日召开第三届董事会第九次会议和第三届监事会第

九次会议，并于 2025 年 6 月 27 日召开 2025 年第二次临时股东大会，同意“企业

级及工规级存储器研发项目”达到预定可使用状态并结项。“企业级及工规级存储

 1-157

器研发项目”上述调整、延期事项，不会对本次募投项目的实施产生重大不利影

响。

3、小容量 Flash 存储芯片设计研发项目

公司于 2025 年 3 月 19 日召开第三届董事会第八次会议和第三届监事会第

八次会议，审议通过了《关于部分募集资金投资项目延期及调整内部投资结构的

议案》，同意公司将募投项目“小容量 Flash 存储芯片设计研发项目”达到预定

可使用状态的日期以及内部投资结构进行调整。

（1）在不改变投资总额的情况下，调整内部投资结构

为进一步提高公司募集资金使用效率，优化资源配置，结合行业和市场发展

情况考虑，公司根据募投项目建设的实际需求和资金使用情况，在不改变募投项

目“小容量 Flash 存储芯片设计研发项目”的实施主体、投资总金额的情况下，调

整募投项目的内部投资结构。本次调整募投项目内部投资结构是基于公司实际建

设情况进行的调整，有利于提高募投项目建设效率及实施效果，满足公司业务的

发展需求，保障募投项目的顺利实施。“小容量 Flash 存储芯片设计研发项目”

内部投资结构调整情况如下：

单位：万元

序号 项目 调整前投资金额 调整后投资金额 调整金额

1 服务及测试费用 135.00 300.00 165.00

2 流片费用 620.75 - -620.75

3 设备及软件投入 5,833.00 4,440.00 -1,393.00

4 人员费用 6,720.00 8,720.00 2,000.00

5 基本预备费 151.25 - -151.25

合计 13,460.00 13,460.00 -

（2）达到预定可使用状态的时间由原定的 2025 年 4 月延期至 2026 年 6 月

在募投项目实施过程中，受到国内外宏观经济变化、目标市场情况及竞争对

手的相关情况变化等因素影响，公司审慎控制项目研发进度，导致募投项目的实

际投资进度较原计划有所延后。为确保公司募投项目稳步实施，降低募集资金使

用风险，保障资金的安全、合理运用，结合项目实际开展情况，公司决定对上述

募投项目进行延期，将“小容量 Flash 存储芯片设计研发项目”达到预定可使用状

 1-158

态的时间由原定的 2025 年 4 月延期至 2026 年 6 月。

截至 2025 年 9 月 30 日，“小容量 Flash 存储芯片设计研发项目”计划投入

13,460.00 万元，已投入 12,284.79 万元，投入比例为 91.27%，投入进展良好。

“小容量 Flash 存储芯片设计研发项目”主要用于 NOR、SLC NAND、MLC

NAND 等小容量存储芯片的设计研发，与本次募投项目存在明显差异，“小容量

Flash 存储芯片设计研发项目”上述调整、延期事项不会对本次募投项目的实施

产生重大不利影响。综上所述，上述前次募投项目调整内部投资结构或延期事

项为公司基于当时市场环境以及公司战略规划做出的决策，有利于保障投资者

利益和确保募投项目顺利实施，具有合理性。公司规划本次募投项目已充分考

虑市场等因素并在此基础上进行可行性分析，上述导致前次募投项目调整或延

期的因素不再持续，不会对本次募投项目实施造成重大不利影响。

（二）结合前次募投项目调整投资结构及结余资金补充流动资金情况，说明

实际非资本性支出占比情况

发行人前次募投项目涉及调整投资结构的包括“江波龙中山存储产业园二期

建设项目”、“企业级及工规级存储器研发项目”及“小容量 Flash 存储芯片设计研

发项目”，其中“江波龙中山存储产业园二期建设项目”和“企业级及工规级存储器

研发项目”已建设完成并结项。“江波龙中山存储产业园二期建设项目”节余募集

资金 5,800.80 万元及募集资金产生的利息收入 1,131.95 万元合计 6,932.75 万元

用于永久补充流动资金，“企业级及工规级存储器研发项目”实际投入金额为

64,762.36 万元，超过规划投入金额 1,162.36 万元，资金来源为募集资金产生的

利息收入，利息收入投入募投项目建设后剩余的 2.16 万元用于永久补充流动资

金。前次募投项目调整前后非资本性支出占比情况如下：

单位：万元

序号
招股说明书承诺投资

项目
实际投资项目

招股说明书计划投资

募集资金金额

含超募资金计划投资

募集资金金额

调整后投资

募集资金金额

募集资金总

额

非资本性支

出金额

募集资金总

额

非资本性支

出金额

募集资金总

额

非资本性支

出金额

1
江波龙中山存储产业

园二期建设项目

江波龙中山存储产业

园二期建设项目
70,000.00 6,300.00 70,000.00 6,300.00 70,000.00 11,731.05

2
企业级及工规级存储

器研发项目

企业级及工规级存储

器研发项目
35,000.00 25,300.00 63,600.00 25,300.00 63,600.00 33,111.14

3 补充流动资金 补充流动资金 45,000.00 45,000.00 45,000.00 45,000.00 45,000.00 45,000.00

 1-159

序号
招股说明书承诺投资

项目
实际投资项目

招股说明书计划投资

募集资金金额

含超募资金计划投资

募集资金金额

调整后投资

募集资金金额

募集资金总

额

非资本性支

出金额

募集资金总

额

非资本性支

出金额

募集资金总

额

非资本性支

出金额

4 -
小容量Flash存储芯

片设计研发项目
- - 13,460.00 7,627.00 13,460.00 9,020.00

5 -
收 购 SMART Brazil

81%股权项目
- - 26,440.77 - 26,440.77 -

合计 150,000.00 76,600.00 218,500.77 84,227.00 218,500.77 98,862.19

非资本性支出占募集资金总额的比例 - 51.07% - 38.55% - 45.25%

公司首次公开发行股票募集资金净额 218,500.77 万元，剔除超募资金后承诺

用于募投项目金额为 150,000.00 万元，其中计划用于非资本性支出金额为

76,600.00 万元，占比为 51.07%；募投项目调整后，实际用于非资本性支出金额

为 98,862.19 万元，占变更后投资金额比例为 45.25%，较 IPO 时招股说明书承诺

投资金额非资本性支出占比有所下降。

八、结合发行人 H 股发行募集资金预计规模、投向的规划承诺情况及截至

目前的进展情况，说明本次融资的必要性。

（一）H 股发行目前的进展情况

2025 年 3 月 21 日，发行人向香港联合交易所有限公司（以下简称“香港联

交所”）递交了发行境外上市外资股（H 股）并在香港联交所主板挂牌上市的申

请。

根据香港交易所《主板上市规则》，新申请人必须以 A1 表格（登载于监管表

格）提出上市申请，如申请人递交上市申请表格的日期距离当时已超过 6 个月，

则申请人的首次上市费将予没收。申请人如拟重新提出上市申请，必须提交新的

上市申请表格。

截至本回复出具日，发行人 H 股上市申请自登载日起已超过 6 个月，过期